1

湖州学院电子信息学院文件
湖院电院发〔2022〕3 号

关于印发《电子信息学院青年教师导师制

实施办法（试行）》的通知

各系、办、中心:

《电子信息学院青年教师导师制实施办法（试行）》已经学

院党政联席会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

湖州学院电子信息学院

2022 年 9 月 8 日

2

电子信息学院青年教师导师制实施办法

（试行）

为做好青年教师教学能力培养工作，提高青年教师职业素养

和教育教学能力，结合我院实际，制订本办法。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立

德树人根本任务，充分发挥教学经验丰富教师的传帮带作用，帮

助青年教师树立良好师德师风，扎实提升业务技能，为不断做好

高质量人才培养奠定基础。

二、实施对象

本办法实施对象为我院从事高校教师工作不满一年的新入

职青年教师，以及学院认为需要配备导师的其他各类人员。

三、导师基本条件

1. 坚持党的四项基本原则，忠诚党的教育事业，治学严谨，

工作踏实，具有良好师德风范。

2. 在教学科研第一线工作，原则上具有副高以上职称；教

学经验丰富，学术水平较高；有较强的指导能力。

3. 认同学校学院文化，责任心强，身体健康，能履行本实

施办法所规定的导师工作职责。

3

四、导师工作职责

1. 关心青年教师思想修养，帮助青年教师树立正确育人观

念，传授科学教育教学思想，培养青年教师实事求是、严谨踏实

的科学态度和爱岗敬业精神。

2. 制定青年教师培养计划，提出培养目标和措施，进行经

常性检查指导并帮助青年教师制定学习计划。

3. 指导青年教师掌握所任教课程的教学内容、教学难点以

及与本课程相关的专业前沿知识，指导撰写讲课提纲和教案，制

作相关课件，提升其从事教研科研的能力。

4. 在培养期内，导师听课不少于 10 学时（每学期至少 5 学

时），并做好听课记录。

5. 对青年教师进行考核并撰写评价意见。

五、青年教师培养要求

1. 严格遵守党和国家有关方针、政策和学院有关规定，认

真履行教师职责，按学校学院要求开展教学业务工作。

2. 主动接受导师指导，培养期内跟班听课不少于20学时（每

学期至少 10 学时），每次听课均需做好听课记录。

3. 学习和掌握包括备课、上课、批改作业、答疑、教学实

验、考试命题、试卷批阅等各环节教学要求和方法技巧，能独立

完成高水平教案、撰写教学后记。

4

4. 注重教育教学理论学习，熟悉本专业发展动态，掌握先

进教育教学理念，并撰写详细的读书笔记。

5. 每学期末应主动向导师书面汇报教学工作情况，接受学

院有关部门审核。

6. 培养期满后，要将培训总结和培养期间的读书笔记、听

课笔记、教案、教学后记等材料报教学秘书备案并考核。

7. 青年教师培养期为一年。培养期考核不合格的，延迟定

职定级，并继续实施培养。

六、组织管理与考核

1. 学院教学科研办公室负责检查督促导师制实施情况，教

学督导小组负责对青年导师进行考核。

2. 每名导师每次只能指导 1-2 名青年教师，特殊情况应报

学院批准。

3. 青年教师经考核合格者，其导师每学年计 40 学时教学工

作量；考核不合格者，不计算导师的教学工作量。

七、本办法自公布之日起执行，由学院教学科研办公室负责

解释。

湖州学院电子信息学院综合办公室 2022 年 9 月 9 日印发